
Giunta Regionale  
Delibera 403 del 03/09/2019

sito istituzionale Giunta Regionale 

Approvazione progetto preliminare di Masterplan 
"Programma integrato di valorizzazione litorale Domitio-
Flegreo" 

Bollettino ufficiale della Regione Campania 



Deliberazione N. 403
Assessore

Assessore Discepolo Bruno
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      09  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 03/09/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Approvazione progetto preliminare di Masterplan "Programma integrato di 
valorizzazione litorale Domitio-Flegreo" (con allegati).

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che: 
a. la Giunta regionale, con Deliberazione n. 301 del 21.06.2016, ha determinato, tra l’altro, l’opportunità di

“utilizzare, nell’ambito della realizzazione del PO FESR 2014-2020, strumenti di pianificazione integrata
per  ambiti  rilevanti  di  territorio  campano che  necessitano di  interventi  di  nuova  infrastrutturazione,  di
riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  esistenti,  di  risanamento  ambientale,  di
valorizzazione del patrimonio storico artistico e naturale e che favoriscano la crescita dell’occupazione e
della ricchezza;

b. la  Delibera  precitata  ha  disposto,  inoltre,  di  dare  avvio  prioritariamente  alle  procedure  finalizzate
all’individuazione degli interventi di riqualificazione costiera attraverso la predisposizione del Masterplan
della costa campana afferente al litorale domitio-flegreo e al litorale del golfo di Salerno, in linea con la
strategia delineata nel il Documento di Economia e Finanza Regionale 2016-approvato con DGRC n. 610
del 30.11.2015, e per la successiva realizzazione degli stessi a valere sul PO FESR 2014-2020;

RILEVATO che:
a. Il Piano Territoriale Regionale della Campania (PTR), approvato con legge regionale 13 ottobre 2008, n.

13,  definisce  i  Campi  Territoriali  Complessi  (CTC)  come “ambiti  prioritari  di  intervento,  interessati  da
criticità per effetto di processi di infrastrutturazione funzionale e ambientale particolarmente densi”;

b. detti CTC sono ambiti territoriali aperti, non circoscritti in maniera definitiva e non perimetrabili secondo
confini amministrativi o geograficamente individuati, ma sono configurabili sulla base del coordinamento
degli interventi programmati e sul governo delle interazioni e delle ricadute che si hanno in riferimento alle
principali dimensioni strutturali ed infrastrutturali caratterizzanti il territorio;

c. le dimensioni, con cui interagiscono i diversi interventi che caratterizzano i CTC, riguardano:
- Il paesaggio:  con le sue caratteristiche ambientali ed i complessi equilibri eco-sistemici e le diverse

caratteristiche geomorfologiche, orografiche e di uso del suolo;
- Il  sistema insediativo: inteso come forma dell’urbanizzazione  e  dell’ambiente  costruito  nella  sua

articolazione di tessuti di antico impianto, aree consolidate di espansione ed aree a bassa densità
insediativa;

- Il sistema produttivo: inteso come sistema degli insediamenti della produzione nei diversi settori, in
stretta relazione con il sistema delle infrastrutture e della mobilità regionale, ed anche con le politiche e
gli indirizzi di sviluppo socio-economico;

d. all’interno dei Campi Territoriali Complessi, gli indirizzi del PTR sono articolati attraverso scelte coordinate
derivanti  da  intese  tra  Enti,  Istituzioni  e  soggetti,  al  fine  di  delineare  manovre  specifiche  in  grado di
costruire politiche integrate ed intersettoriali  (sia  nella composizione dei soggetti  di  pianificazione,  che
delle risorse), e di rispondere a criteri e ad obiettivi plurimi;

e. Il  PTR,  nel  Documento  di  Piano,  individua,  tra  gli  altri,  il  Campo Territoriale  Complesso  n.8 “Litorale
Domitio” ed il Campo territoriale Complesso n.10 “Campi Flegrei”;

f. Il  Campo  Territoriale  Complesso  n.8  “Litorale  Domitio”  si  articola  principalmente  attraverso  “il
potenziamento del collegamento di quest’area con il  sistema urbano metropolitano ed il  rafforzamento
della vocazione paesistico ambientale finalizzata alla definizione di un nuovo modello di sviluppo, basato
sulla capacità di questo territorio di elevare il suo livello di attrazione turistica”;

g. Il CTC n. 10 “Campi Flegrei”, si articola principalmente attraverso “una rinnovata accessibilità alla zona
flegrea ricca di valori storici  e di  testimonianze archeologiche,  favorendone prospettive di sviluppo nel
settore turistico e culturale”;

h. Il PTR registra, altresì, che “su queste aree si determina la convergenza e l’intersezione di programmi
relativi  ad  interventi  infrastrutturali  e  di  mitigazione  del  rischio  ambientale  così  intensivi  da  rendere
necessario il governo delle loro ricadute sul territorio regionale, anche in termini di raccordo tra i vari livelli
di pianificazione territoriale”;

CONSIDERATO che: 
a. il Documento di Economia e Finanza Regionale 2016 approvato con DGRC n. 610 del 30.11.2015, nel

delineare  gli  obiettivi  della  programmazione  strategica  ribaditi  anche  nei  successivi  documenti  di
programmazione economico-finanziaria, ha individuato quale finalità del programma di governo regionale,
la  riqualificazione  del  litorale,  ritenendo  “imprescindibile  integrare  interventi  di  protezione  della  costa,



disinquinamento  marino  e  delle  rispettive  aste  fluviali  con  l’ampliamento  e  ammodernamento  delle
strutture turistico ricettive, il diporto nautico e l’adeguamento dei trasporti”;

b. con  Delibera  n.  301  del  21.06.2016  la  Giunta  Regionale,  al  fine  di  procedere  in  maniera  unitaria
all’attuazione di un sistema di interventi coerenti con la strategia delineata dal DEFR e finanziabili con le
risorse dei Programmi Operativi FESR, FSE e POC 2014/2020 ha disposto la definizione di un Masterplan
della costa campana per la valorizzazione e la riqualificazione integrata dei paesaggi costieri, inteso quale
atto  programmatico di  indirizzo complessivo  per lo  sviluppo del  territorio  in  coerenza con la strategia
europea per la gestione integrata delle zone costiere;

c. in attuazione della citata DGRC n. 301/2016, si è proceduto ad un’attività di studio, di indagine nonché di
ascolto dei rappresentanti  istituzionali  e dei  referenti  tecnici  degli  enti  locali  coinvolti,  al fine di  un più
corretto  inquadramento  territoriale  e  ad  un’analisi  preliminare  del  fabbisogno  dell’area  interessata,
definendo un primo ambito  di  intervento  nel  litorale Domitio-Flegreo,  con l’individuazione dei  seguenti
indirizzi strategici:
- Rigenerazione ambientale finalizzata alla riqualificazione paesaggistica ed alla bonifica dei territori;
- Sicurezza e legalità finalizzata a potenziare le politiche e le strutture per la riduzione del disagio sociale

e per favorire azioni di sicurezza e legalità;
- Accessibilità finalizzata al rafforzamento della mobilità di collegamento con i principali punti di arrivo

dei flussi turistici;
- Rigenerazione urbana finalizzata al recupero urbanistico dell’area individuata e promozione di azioni

per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio naturalistico e storico archeologico;
d. dalle attività di studio predette, è emersa la necessità di individuare quale area target oggetto di intervento,

oltre ai comuni prospicienti la linea di costa, anche quelli immediatamente a ridosso della stessa, nei quali
gli interventi in essere e quelli programmati assumono un carattere strategico in riferimento al sistema
costiero;

e. in riferimento agli indirizzi predetti la Regione Campania ha programmato ed ha in corso di realizzazione
una serie di interventi finalizzati alla riqualificazione e al risanamento ambientale del territorio interessato
quale precondizione agli interventi in via di definizione;

RILEVATO che: 
a. con DGRC n. 620 del 09.10.2017 è stato stabilito di dover definire prioritariamente il  Masterplan della

Costa  Campana,  in  riferimento  ad  una  prima  area  di  intervento  afferente  il  litorale  Domitio  Flegreo,
individuando  quale  area  target  i  territori  dei  comuni  di  Bacoli,  Cancello  e  Arnone,  Carinola,  Castel
Volturno,  Cellole,  Falciano  del  Massico,  Francolise,  Giugliano  in  Campania,  Mondragone,  Monte  di
Procida, Parete, Pozzuoli, Sessa Aurunca e Villa Literno;

b. con la medesima delibera, per la redazione del Masterplan sono stati approvati,  tra gli altri,  i seguenti
indirizzi:
- “il  Masterplan, quale documento di  indirizzo strategico,  dovrà definire la programmazione integrata

degli interventi secondo gli indirizzi dettati  dal PTR per i Campi Territoriali Complessi n. 8 “Litorale
Domitio” e n. 10 “Campi Flegrei”, individuando i soggetti interessati, gli strumenti, le procedure e le
azioni necessarie alla loro attuazione;

- dovranno, tra l’altro, essere attivati processi partecipativi e di partenariato istituzionale previsti dal PTR
per i CTC promuovendo intese tra i soggetti pubblici coinvolti con i soggetti privati interessati, anche
attraverso l’istituzione di laboratori di pianificazione partecipata, ai sensi dell’art.7 della L.R. 13/2008”;

c. in attuazione della delibera precitata è stato sottoscritto il 21/11/2017 tra la Regione Campania e i Comuni
dell’area target un protocollo di intesa per la definizione del Masterplan del litorale Domitio Flegreo;

d. la Regione ha attivato una ricognizione dei progetti di riqualificazione dell’area sia di iniziativa pubblica che
privata, quest’ultima attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico avente ad oggetto: “Manifestazione
per la presentazione di progetti di iniziativa privata su aree private finalizzati alla valorizzazione del litorale
Domitio – Flegreo”;  da tale ricognizione sono emerse oltre 170 proposte per un costo di investimento
ipotizzato che sfiora i 4 miliardi di euro;

CONSIDERATO, inoltre, che: 
a. nel corso dell’elaborazione del Progetto preliminare del Masterplan si è rilevata la possibilità, da verificare

nelle  fasi  successive,  di  estendere il  programma degli  interventi  ai  territori  limitrofi  caratterizzati  dalla
presenza  di  valori  paesaggistici,  ambientali,  culturali  coerenti  con  le  dinamiche  territoriali  dell’ambito
Domitio-Flegreo;

b. al fine di assicurare un intervento coerente con la pianificazione di bacino e con il relativo programma di
interventi  è stato sottoscritto,  in  data 21.1.2019,  un Accordo di  Collaborazione tra l’Autorità  di  Bacino
Distrettuale dell’Appennino meridionale e la Regione Campania;

PRESO ATTO, infine, che:



a. con bando pubblicato sulla  GUI del  24.01.2018 la Regione ha indetto  una gara  per  l’affidamento del
servizio di elaborazione di una proposta di “Riqualificazione, valorizzazione e sviluppo del litorale Domitio
Flegreo (Masterplan del litorale Domitio Flegreo) della Regione Campania, aggiudicata in via definitiva
all’ATI LAND Italia (mandataria) – Consorzio stabile Caire – Campania Bonifica;

b. la  proposta  di  Masterplan,  strumento  di  riqualificazione  dei  territori  costieri,  è  intesa  quale  atto
programmatico di indirizzo complessivo per lo sviluppo del litorale in coerenza con la strategia europea per
la gestione integrata delle zone costiere;

c. a seguito di successive elaborazioni condivise con la D.G. Governo del territorio, l’ATI aggiudicataria ha
trasmesso, in data 22.7.2019, i seguenti elaborati costituenti il “Programma integrato di valorizzazione -
litorale Domitio-Flegreo”:

 D01 Relazione illustrativa;
 Tavola T01 Paesaggio dell’acqua
 Tavola T02 Sistemi naturali protetti
 Tavola T03 Sistema dei beni culturali ed ambientali
 Tavola T04 Strategia della mobilità
 Tavola T05 Indirizzi strategici
 Tavola T06/a Progetti sistema e scenari progettuali – Area Nord
 Tavola T06/b Progetti sistema e scenari progettuali – Area Sud
 Tavola T07 Infrastrutture Verdi
 Tavola T08 Progettualità di interesse pubblico
 Tavola T09 Articolazione dei progetti pubblici per obiettivo
 Tavola T10 Progettualità Ambito Flegreo;

RITENUTO 
a. di dover approvare gli indicati elaborati, quale progetto preliminare di Masterplan “Programma integrato di

valorizzazione - litorale Domitio-Flegreo”:
 D01 Relazione illustrativa;
 Tavola T01 Paesaggio dell’acqua
 Tavola T02 Sistemi naturali protetti
 Tavola T03 Sistema dei beni culturali ed ambientali
 Tavola T04 Strategia della mobilità
 Tavola T05 Indirizzi strategici
 Tavola T06/a Progetti sistema e scenari progettuali – Area Nord
 Tavola T06/b Progetti sistema e scenari progettuali – Area Sud
 Tavola T07 Infrastrutture Verdi
 Tavola T08 Progettualità di interesse pubblico
 Tavola T09 Articolazione dei progetti pubblici per obiettivo
 Tavola T10 Progettualità Ambito Flegreo;

b. di dover dare atto che la documentazione costituente il progetto preliminare di Masterplan “Programma
integrato di valorizzazione - litorale Domitio - Flegreo è firmata digitalmente e forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento ed è contenuta in n. 1 DVD in quanto, data la mole dei dati, non
può essere allegata in procedura informatica;

c. di dover dare mandato alla DG Governo del Territorio, d’intesa con la Programmazione Unitaria, a dare
seguito a quanto previsto dal Protocollo d’intesa del 21 novembre 2017, al fine di proseguire il percorso
operativo di attuazione del programma; ad attivare i processi partecipativi e di partenariato istituzionale
previsti  dal  PTR per  i  CTC,  promuovendo intese tra  i  soggetti  pubblici  coinvolti  con i  soggetti  privati
interessati, anche attraverso l’istituzione di laboratori di pianificazione partecipata, ai sensi dell’art. 7 della
L.R. 13/2008;

VISTO: 

a. il parere reso dalla Programmazione Unitaria con nota prot.2019.0019103/UDCP/GAB/VCG1/2019;
b. l’attestazione resa dal RUP inerente la rispondenza della documentazione trasmessa al contratto;
c. la L.R. 13/2008;
d. la D.G.R. n. 610 del 30.11.2015;
e. la D.G.R. n. 301 del 21.06.2016;
f. la D.G.R. n. 620 del 09.10.2017;
g. la D.G.R. n. 646 del 16.10.2018;



la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente:
1. di  approvare  gli  indicati  elaborati,  quale  progetto  preliminare  di  Masterplan  “Programma  integrato  di

valorizzazione litorale Domitio-Flegreo”:
 D01 Relazione illustrativa
 Tavola T01 Paesaggio dell’acqua
 Tavola T02 Sistemi naturali protetti
 Tavola T03 Sistema dei beni culturali ed ambientali
 Tavola T04 Strategia della mobilità
 Tavola T05 Indirizzi strategici
 Tavola T06/a Progetti sistema e scenari progettuali – Area Nord
 Tavola T06/b Progetti sistema e scenari progettuali – Area Sud
 Tavola T07 Infrastrutture Verdi
 Tavola T08 Progettualità di interesse pubblico
 Tavola T09 Articolazione dei progetti pubblici per obiettivo
 Tavola T10 Progettualità Ambito Flegreo;

2. di dare atto che la documentazione costituente il progetto preliminare di Masterplan “Programma integrato
di valorizzazione - litorale Domitio-Flegreo è firmata digitalmente e forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento ed è contenuta in n. 1 DVD in quanto, data la mole dei dati, non può essere
allegata in procedura informatica;

3. di dare atto altresì che copia originale della documentazione è custodita e può essere visionata, oltre che
sul sito della Regione Campania, sezione Por Campania Fesr, anche presso gli Uffici della DG 500900
“Governo del territorio”;

4. di dare mandato alla DG Governo del Territorio, d’intesa con la Programmazione Unitaria, a dare seguito a
quanto previsto dal Protocollo d’intesa del 21 novembre 2017, al fine di proseguire il percorso operativo di
attuazione del programma; ad attivare i processi partecipativi  e di partenariato istituzionale previsti  dal
PTR per i CTC, promuovendo intese tra i soggetti pubblici coinvolti con i soggetti privati interessati, anche
attraverso l’istituzione di laboratori di pianificazione partecipata, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13/2008;

5. di trasmettere la presente deliberazione:
 all’Assessore al Governo del Territorio;
 alla DG per la Mobilità;
 alla DG Governo del Territorio;
 alla Programmazione Unitaria;
 alla sezione “Casa di Vetro” del portale della Regione Campania per la pubblicazione



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 403 del 03/09/2019 DG      09  00

O G G E T T O  :

Approvazione progetto preliminare di Masterplan "Programma integrato di valorizzazione litorale 
Domitio-Flegreo" (con allegati).

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Discepolo Bruno  05/09/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Arch. Pinto Massimo  04/09/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 03/09/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 05/09/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


